desconhecimento das condições e grau de dificuldades existentes como justificativa para se 
eximirem das obrigações assumidas em decorrência do Pregão. 

9 – TAXA DE UTILIZAÇÃO  

9.1 - O valor mensal da taxa de utilização não constitui critério de julgamento das propostas e 
será fixo, sendo o valor de R$ 235,38  (duzentos e trinta  e cinco reais e trinta e oito centavos). 

9.2 - Para fins de compor o valor da taxa foram utilizados os seguintes critérios: 

9.2.1 No que tange a água encanada e esgoto, obteve-se o valor médio de gastos de R$ 
7.860,00 (sete mil, oitocentos e sessenta reais) nos últimos doze meses (junho/2013 a 
maio/2014) e, em seguida, calculou-se proporcionalmente os gastos entre toda a área 
construída (16.769,23 m²) e a área da lanchonete/cafeteria (51,89 m²), estabelecendo-se 
o valor mensal de R$ 24,32 (vinte e quatro reais e trinta e dois centavos). 

9.2.2 Em relação à energia elétrica, obteve-se o valor médio de gastos de R$ 86.227,26 
(oitenta e seis mil, duzentos e vinte sete reais e vinte e seis centavos) nos últimos doze 
meses (junho/2013 a maio/2014) e, em seguida, calculou-se proporcionalmente os 
gastos entre toda a área construída e a área da lanchonete/cafeteria, estabelecendo-se o 
valor mensal de R$ 210,40 (duzentos e dez reais e quarenta centavos). 

9.2.3 Em relação à Taxa de Coleta de Resíduos Sólidos, o valor anual cobrado é de R$ 
273,08 (duzentos e setenta e três reais e oito centavos) e, em seguida, calculou-se 
proporcionalmente os gastos entre toda a área construída e a área da 
lanchonete/cafeteria, estabelecendo-se o valor mensal de R$ 0,66 (sessenta e seis 
centavos) 

9.2.4 Somando-se todos os elementos que compõem a taxa de utilização conforme 
estabelecido acima, chegamos ao valor de R$ 235,38 (duzentos e trinta e cinco reais  e 
trinta e oito centavos). 

9.3 - A taxa mensal de utilização deverá ser paga até o quinto dia útil subsequente ao mês de 
utilização da área concedida. 

9.3.1 O pagamento será efetuado através de GRU – Guia de Recolhimento da União,  
com código a ser consultado no NAF quando do recolhimento.